
PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESCLARECIMENTOS 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0302020

A  Pregoeira  deste  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  18ª
REGIÃO,  em  atendimento  aos  pedidos  de  esclarecimentos  apresentados  pelas
empresas relacionadas abaixo, ao Pregão Eletrônico nº 030/2020, torna público para
conhecimento dos interessados, as seguintes informações:

1. ESSENCIAL VIGILÂNCIA:

Questionamento 1:

Tendo em vista o esclarecimento publicado no dia “17/07/2020 15:45:20”, será aceito
balanço 2018, porém não está correto, uma vez que o prazo foi prorrogado para até
31/JULHO, considerando o texto da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1.950, DE 12 DE
MAIO DE 2020, transcrito abaixo:  “Art. 1º O prazo para transmissão da Escrituração
Contábil Digital (ECD) previsto no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 1.774, de 22
de  dezembro  de  2017,  referente  ao  ano-calendário  de  2019,  fica  prorrogado,  em
caráter excepcional,  até o último dia útil do mês de julho de 2020, inclusive nos
casos de extinção, incorporação, fusão e cisão total ou parcial da pessoa jurídica.”.

Sendo assim, deverá ser considera Balanço 2019 e não 2018. Está correto o nosso
entendimento?

Resposta 1:

Sim, deverá ser considerado o Balanço de 2019, visto que a licitação será realizada no
dia 24/09/2020, já após o fim do prazo estendido pela IN nº 1.950, de 12/05/2020.

Questionamento 2: 

A convenção coletiva de trabalho informa que as empresas tem que fornecer plano de
Saúde  e  Odontológico,  na  claúsula  décima  primeira.  Em  outro  questionamento  é
respondido que fica a critério de cada fornecedor, visando manter a isonomia entre
todos os licitantes. Peço que informem se é obrigatório ou não o fornecimento de
Plano de Saúde e Ondontológico para o presente Pregão Eletrônico? 

Resposta 2: 

O valor não consta na planilha modelo deste TRT, sendo assim, não é obrigatório,
ficando a critério de cada empresa.

Questionamento 3:

Qual a metodologia de reajuste de preços e a data base?

Resposta 3: 

O reajuste segue as condições estabelecidas no item 12 do Termo de Referência,
Anexo I do edital (pág.56), e cláusula 11ª do /contrato, Anexo III do edital (pág.74). 



2. RG VIGILÂNCIA:

Questionamento 1:

Está correto o entendimento que todos os postos, incluindo os postos 44hs e 12x36,
gozarão  de  intervalo  para  as  refeições  sem  a  necessidade  de  substituição  ou
indenização, havendo apenas o rodízio entre os colaboradores dos postos.

Resposta 1: 

Sim, está correto o entendimento. 

Goiânia, 22 de setembro de 2020.

Thaís Artiaga Esteves Nunes

Pregoeira


